
 

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG THÀNH PHỐ  
CĐCS TRƯỜNG THCS NAM THANH 

 

Số: 16/QĐ-CĐCS 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập  - Tự do – Hạnh phúc 
 

            Nam Thanh, ngày 05 tháng 4 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v ban hành Quy chế hoạt động của Ban nữ công quần chúng CĐCS 

trường THCS Nam Thanh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2023-2028 

 

BAN CHẤP HÀNH CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ TRƯỜNG THCS NAM THANH 

 

Căn cứ Điều lệ Công đoàn Việt Nam; 

Căn cứ Nghị quyết Đại hội CĐCS trường THCS Nam Thanh, nhiệm kỳ 

2023 - 2028; Quy chế hoạt động của Ban chấp hành CĐCS trường THCS Nam 

Thanh, nhiệm kỳ 2023- 2028; 

Căn cứ Quyết định số 14/TB-CĐVC ngày 04/4/2023 của Ban Chấp hành 

CĐCS trường THCS Nam Thanh về việc phân công nhiệm vụ cho BCH Công 

đoàn trường lần thứ VII, nhiệm kỳ 2023 - 2028; 

Căn cứ Quyết định thành lập Ban nữ công CĐCS trường THCS Nam 

Thanh, nhiệm kỳ 2023-2028; 

Xét đề nghị của Ban nữ công quần chúng CĐCS trường THCS Nam Thanh, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này là Quy chế hoạt động của Ban 

nữ công quần chúng CĐCS trường THCS Nam Thanh lần thứ VII, nhiệm kỳ 

2023 - 2028. 

Điều 2: Ban nữ công quần chúng CĐCS trường THCS Nam Thanh và các 

Ủy viên Ban nữ công quần chúng CĐCS trường THCS Nam Thanh chịu trách 

nhiệm thi hành quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 

- Như điều 2 (t/h); 

- LĐLĐ TP (b/c); 

- Lưu CĐCS; 

TM. BAN CHẤP HÀNH 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Quàng Thị Kim 



 

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG THÀNH PHỐ  
CĐCS TRƯỜNG THCS NAM THANH 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập  - Tự do – Hạnh phúc 
 

             

QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG 

CỦA BAN NỮ CÔNG QUẦN CHÚNG CĐCS TRƯỜNG THCS NAM 

THANH LẦN THỨ VII, NHIỆM KỲ 2023 – 2028 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 61 /QĐ-CĐVC ngày 23 tháng 10 năm 2023 
của Ban Chấp hành CĐCS trường THCS Nam Thanh lần thứ VII, nhiệm kỳ 

2023-2028) 

 

CHƯƠNG I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

1. Quy chế này quy định nhiệm vụ, quyền hạn, nguyên tắc và chế độ hoạt 

động, mối quan hệ công tác của Ban nữ công quần chúng (BNCQC) và các Ủy 

viên BNCQC CĐCS trường THCS Nam Thanh nhiệm kỳ 2023-2028. 

2. Các Ủy viên BNCQC CĐCS trường THCS Nam Thanh chịu sự điều 

chỉnh của Quy chế này. 

Điều 2. Nguyên tắc hoạt động 

1. BNCQC CĐCS trường THCS Nam Thanh do Ban chấp hành CĐCS 

trường THCS Nam Thanh thành lập, chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp 

hành CĐCS trường THCS Nam Thanh và LĐLĐ thành phố. 

2. BNCQC CĐCS trường THCS Nam Thanh làm việc theo nguyên tắc tập 

trung dân chủ; Mọi hoạt động của BNCQC CĐCS trường THCS Nam Thanh 

đều được tiến hành công khai, minh bạch, được thảo luận và quyết định theo 

nguyên tắc thiểu số phục tùng đa số, cá nhân phục tùng tổ chức, cấp dưới phục 

tùng cấp trên. 

3. Các ủy viên BNCQC CĐCS trường THCS Nam Thanh phải chịu trách 

nhiệm trước BNCQC CĐCS trường THCS Nam Thanh về những công việc 

được phân công phụ trách. 

CHƯƠNG II 

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA BNCQC CĐCS TRƯỜNG THCS NAM 

THANH 

Điều 3. Nhiệm vụ và quyền hạn 

1. Tham mưu giúp Ban chấp hành CĐCS trường THCS Nam Thanh xây 

dựng chương trình, nội dung, kinh phí tổ chức các hoạt động triển khai công tác 

nữ công trong nhiệm kỳ và hàng năm. 

2. Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của nữ đoàn viên, người lao động và phản 

ánh, đề xuất, kiến nghị với Ban chấp hành CĐCS trường THCS Nam Thanh; 

Tham gia thanh tra, kiểm tra, giám sát thực hiện chế độ, chính sách lao động nữ, 

tham gia giải quyết các vấn đề liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính 



 

đáng của nữ đoàn viên, người lao động. Phát hiện, bồi dưỡng đoàn viên nữ ưu tú 

để giới thiệu cho ban chấp hành công đoàn trong quá trình tham gia công tác 

quy hoạch, đào tạo và xem xét giới thiệu bổ nhiệm vào chức danh lãnh đạo các 

cấp. Đại diện cho nữ đoàn viên, người lao động tham gia các tổ chức hợp pháp 

có liên quan đến lao động nữ, trẻ em, dân số, gia đình, bình đẳng giới và vì sự 

phát triển của phụ nữ. 

3. Tuyên truyền, giáo dục nữ đoàn viên, người lao động về đường lối, chủ 

trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nói chung, 

hoạt động nữ công và những nội dung có liên quan đến lao động nữ nói riêng. 

Tổ chức các phong trào thi đua trong nữ đoàn viên, người lao động. Vận động 

nữ đoàn viên, người lao động tham gia các hoạt động xã hội và các phong trào 

thi đua chung do công đoàn phát động. 

CHƯƠNG III 

NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN CỦA CÁC ỦY VIÊN BNCQC CĐCS 

TRƯỜNG THCS NAM THANH 

Điều 4. Trưởng Ban 

1. Chịu trách nhiệm trước Ban chấp hành CĐCS trường THCS Nam Thanh 

về tổ chức và hoạt động của Ban. 

2. Thay mặt BNCQC CĐCS trường THCS Nam Thanh tham mưu, đề xuất 

với Ban chấp hành CĐCS trường THCS Nam Thanh về chương trình, kế hoạch, 

các văn bản hướng dẫn liên quan đến hoạt động nữ công hàng năm và theo nhiệm 

kỳ hoạt động của Công đoàn. Theo dõi, cung cấp thông tin về công tác nữ công, 

báo cáo kết quả hoạt động liên quan đến lĩnh vực công tác do cá nhân phụ trách. 

3. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các uỷ viên trong BNCQC CĐCS trường 

THCS Nam Thanh. 

4. Đề xuất biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích 

trong phong trào nữ CBVCLĐ và hoạt động nữ công. 

5. Đại diện cho Ban trong các mối quan hệ công tác. 

Điều 5. Phó Trưởng Ban 

1. Tham mưu, giúp việc cho đồng chí Trưởng Ban, cùng với đồng chí 

Trưởng Ban chuẩn bị chương trình, nội dung các cuộc họp và hoạt động của Ban; 

2. Được phân công phụ trách một số lĩnh vực công tác cụ thể của Ban; 

Thay mặt đồng chí Trưởng Ban giải quyết những công việc khi được ủy quyền. 

Điều 6. Các Uỷ viên 

1. Có trách nhiệm tham dự các hoạt động của Ban đề ra; Tích cực nghiên 

cứu để đóng góp, xây dựng kế hoạch, chương trình công tác của Ban; Tham 

mưu tổ chức các hoạt động, các phong trào thi đua trong nữ CBVCLĐ. 

2. Thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Trưởng Ban về các lĩnh vực 

hoạt động được giao. 

3. Tham gia đầy đủ các cuộc họp, hội nghị của Ban. 

4. Tham gia các đoàn kiểm tra về hoạt động nữ công khi được phân công 



 

5. Theo dõi, cung cấp thông tin, báo cáo kết quả hoạt động liên quan đến 

lĩnh vực công tác do cá nhân phụ trách. 

CHƯƠNG IV 

CHẾ ĐỘ HOẠT ĐỘNG 

Điều 7. Chế độ họp 

Hàng năm, Ban nữ công tổ chức họp thường kỳ ít nhất 2 lần, khi cần thiết 

có thể tổ chức các cuộc họp bất thường. Các cuộc họp được tiến hành khi có ít 

nhất 2/3 số lượng ủy viên BNCQC CĐCS trường THCS Nam Thanh có mặt. 

Điều 8. Chế độ báo cáo 

Các Ủy viên của Ban có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 

định kỳ 06 tháng (trước 30/5) và báo cáo năm (trước 02/11); báo cáo đột xuất 

theo yêu cầu của CĐCS trường THCS Nam Thanh và LĐLĐ các cấp. 

Điều 9. Chế độ kiểm tra 

Hàng năm, BNCQC CĐCS trường THCS Nam Thanh tổ chức kiểm tra tình 

hình thực hiện chương trình công tác, kế hoạch triển khai các phong trào thi đua 

trong nữ CBVCLĐ và hoạt động nữ công các đơn vị theo kế hoạch được lãnh 

đạo CĐCS trường THCS Nam Thanh duyệt và báo cáo kết quả kiểm tra với 

LĐLĐ các cấp. 

Phối hợp với UBKT CĐCS trường THCS Nam Thanh kiểm tra, đánh giá 

thực hiện các chế độ liên quan đến lao động nữ và công tác nữ công ở các cấp. 

Điều 10. Mối quan hệ công tác 

Chịu sự lãnh đạo, điều hành của Ban Chấp hành CĐCS trường THCS Nam 

Thanh, chịu sự hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của LĐLĐ các cấp. 

Điều 11. Kinh phí và điều kiện hoạt động 

Kinh phí hoạt động của Ban được trích từ nguồn kinh phí của CĐCS 

trường THCS Nam Thanh trên cơ sở được Ban Chấp hành CĐCS trường THCS 

Nam Thanh dự toán và phê duyệt. 

 

CHƯƠNG V 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 12. Quy chế này được áp dụng trong nữ cán bộ, CCVCLĐ thuộc 

CĐCS trường THCS Nam Thanh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2023 - 2028 và có hiệu 

lực kể từ ngày ký quyết định. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc thì 

được xem xét sửa đổi bổ sung cho phù hợp. 

Điều 13. BNCQC CĐCS trường THCS Nam Thanh và các Ủy viên BNCQC 

CĐCS trường THCS Nam Thanh có trách nhiệm thực hiện quy chế này./. 


